

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
на 31 января 2025 года (включительно)*

единица измерения

тыс. сом

Наименование статьи	31.01.2025	31.01.2024	31.12.2024
АКТИВЫ:			
Денежные средства и счета в Национальном Банке КР	30 327 160	15 024 346	18 119 442
Средства в банках	19 944 343	10 272 352	20 797 261
Кредиты банкам и другим финансово-кредитным учреждениям	540 914	292 686	579 918
Кредиты и средства, предоставленные клиентам	38 986 424	30 583 814	39 098 494
РППУ по кредитам и средствам, предоставленным клиентам	(2 359 794)	(1 826 886)	(2 359 607)
Всего чистые кредиты	37 167 544	29 049 614	37 318 805
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	962 012	234 889	910 991
РППУ по средствам, предоставленным клиентам по исламским принципам финансирования	-1 420	0	-1 356
Чистая стоимость средств, предоставленных клиентам по исламским принципам финансирования	960 592	234 889	909 635
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 058 846	1 189 173	1 060 594
Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости	13 325 964	10 251 989	13 273 593
Ценные бумаги, купленные по РЕПО-соглашению	0	0	0
Основные средства и нематериальные активы	3 135 774	1 233 795	3 139 617
Прочие активы	4 331 081	1 392 140	3 230 787
Прочие активы по исламским принципам финансирования	479 476	95 681	446 783
Итого активы	110 730 780	68 743 979	98 296 517
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Средства банков и других финансово-кредитных учреждений	9 160 665	4 536 629	9 050 848
Текущие счета и депозиты клиентов	78 972 442	48 414 538	67 005 009
Кредит Министерства финансов Кыргызской Республики	1 703 174	1 030 542	1 653 397
Текущее налоговое обязательство	237 511	127 343	208 268
Обязательство по отложенному налогу на прибыль	37 013	36 581	37 013
Резерв по условным обязательствам	59 755	25 031	58 578
Средства, поступившие в счет увеличения уставного капитала	126 592	143 362	126 592
Облигации, выпущенные банком	201 833	0	200 000
Прочие обязательства	2 201 978	2 414 310	2 223 606
Прочие обязательства по исламским принципам финансирования	472 085	94 700	439 711
Итого обязательства	93 173 048	56 823 036	81 003 022
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	12 201 484	9 400 822	12 201 484
Дополнительный капитал, внесенный физическими и юридическими лицами	0	0	0
Резерв по переоценке инвестиций, годных для продажи	(47 375)	(84 266)	(49 762)
Нераспределенная прибыль	5 403 623	2 604 387	5 141 773
Итого капитал	17 557 732	11 920 943	17 293 495
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	110 730 780	68 743 979	98 296 517

Справочно: резервы на покрытие потенциальных потерь и убытков сформированы в соответствии с требованиями НБКР

Первый Заместитель Председателя Правления

А.Б. Турдалиев

Главный бухгалтер

А.А. Чубарова



ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
на 31 января 2025 года (включительно)*

единица измерения

тыс.сом

Наименование показателя	31.01.2025	31.01.2024
Процентные доходы	693 055	496 765
Процентные расходы	(243 007)	(145 700)
Чистый процентный доход до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	450 048	351 065
Восстановление/(формирование) резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	8 427	(15 255)
Чистый процентный доход	458 475	335 810
Чистая прибыль по финансовым обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	2 973	0
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	160 937	216 833
Доходы по услугам и комиссии полученные	112 513	131 044
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(57 589)	(104 855)
Прочие доходы	3 788	4 129
Чистые непроцентные доходы	222 622	247 151
Доходы по исламским принципам финансирования	12 398	1 825
Расходы по исламским принципам финансирования		
Чистый доход до формирования резервов под обесценение по средствам, выданным по исламским принципам финансирования	12 398	1 825
Восстановление/(формирование) резервов под обесценение по средствам, выданным по исламским принципам финансирования	(63)	0
Чистый доход по исламским принципам финансирования	12 335	1 825
Операционные доходы	693 432	584 786
Операционные расходы	(568 449)	(461 271)
Прибыль от операционной деятельности	124 983	123 515
Формирование резервов под обесценение по прочим операциям	167 946	19 271
Прибыль до налогообложения	292 929	142 786
Расходы по налогу на прибыль	(31 079)	(14 711)
Чистая прибыль	261 850	128 075
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	2 387	(4 901)
Итого совокупный доход	264 237	123 174
Базовая прибыль на одну акцию	10.73	6.81

Справочно: резервы на покрытие потенциальных потерь и убытков сформированы в соответствии с требованиями НБКР

Первый Заместитель Председателя Правления

А.Б. Турдалиев

Главный бухгалтер

А.А. Чубарова

СВЕДЕНИЯ О СОБЛЮДЕНИИ ЭКОНОМИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ
на 31 января 2025 года (включительно)*

Наименование экономических нормативов	Установленное значение норматива	Фактическое значение норматива
Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (K1.1)	не более 20%	5.8%
Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (K1.2)	не более 15%	0.1%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (K1.3)	не более 30%	6.5%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, связанный с банком (K1.4)	не более 15%	0.0%
Коэффициент адекватности суммарного капитала (K2.1)	не менее 14%	24.7%
Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (K2.2)	не менее 9.5%	26.8%
Коэффициент адекватности Базового капитала Первого уровня (K2.3)	не менее 8%	26.8%
Коэффициент левеража (K2.4)	не менее 6%	15.3%
Норматив ликвидности банка (K3.1)	не менее 45%	78.4%
Норматив краткосрочной ликвидности (K3.2)	не менее 35%	92.2%
Норматив мгновенной ликвидности (K3.3)	не менее 30%	53.4%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных валютных позиций по всем валютам (K4.1)	не более 20%	соблюд
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких валютных позиций по всем валютам (K4.2)	не более 20%	соблюд
Дополнительный запас капитала банка "Буфер капитала"	не менее 20%	27.5%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых позиций в драгоценных металлах (K4.5)	не более 20%	соблюд
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых позиций в драгоценных металлах (K4.6)	не более 20%	соблюд

Первый Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер



А.Б. Турдалиев

А.А. Чубарова